
ПОЛОЖЕНИЕ
О ПРЕМИЯХ ГУБЕРНАТОРА ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ В 2016 ГОДУ

ЛУЧШИЙ УЧИТЕЛЬ

Глава 1. Общие положения

1.Настоящее Положение определяет порядок и условия присуждения
премий Губернатора Иркутской области в 2016 году лучшим учителям
государственных,    муниципальных,    частных    общеобразовательных
организаций  в  Иркутской  области,  имеющим высокие  достижения  в
педагогической деятельности, выразившиеся, в том числе в обучении и
воспитании  талантливых  детей,  добившихся  высоких результатов  на
олимпиадах, конференциях, конкурсах, соревнованиях, фестивалях, смотрах, а
также в развитии творческих способностей детей (далее соответственно -
премии, учителя, общеобразовательные организации).

2.Организацию и  проведение  конкурса на присуждение  премий
осуществляет министерство образования Иркутской области при участии
Государственногоавтономногоучреждениядополнительного
профессионального образования Иркутской области Институт развития
образования  Иркутской  области   (далее  соответственно  -    конкурс,
министерство, Институт развития образования Иркутской области).

3.Извещение о проведении конкурса публикуется в печатном средстве
массовой  информации  и  сетевом  издании,  учрежденных  органами
государственной власти Иркутской области для обнародования (официального
опубликования) правовых актов органов государственной власти Иркутской
области,  иной  официальной  информации,  а  также  размещается  на
официальных сайтах министерства (Ьр://38е(1и.ш), Института  развития
образования Иркутской  области  (Ьпр://\у\^\^лго38.ги) в  информационно-
телекоммуникационной  сети  Интернет  (далее  - официальный  сайт
министерства) в срок до 2 мая 2016 года.

Извещение о проведении конкурса должно содержать следующие

сведения:
условия конкурса, предусматривающие перечень критериев и

показателей, применяемых при проведении конкурса;
наименование, место нахождения, почтовый адрес, номера контактных

телефонов Института развития образования Иркутской области;

сроки и порядок представления документов для участия в конкурсе;
размер и форму награды;

77-уг

УТВЕРЖДЕНО
указом Губернатора
Иркутской области
от 11 апреля 2016 года I

С.Г. Левченко

Иркутск

О премиях Губернатора Иркутской области в 2016 году
Лучший учитель

В целях стимулирования педагогической деятельности и поощрения
лучших учителей общеобразовательных организаций в Иркутской области,
руководствуясь пунктом 26 части 1 статьи 58, статьей 59 Устава Иркутской
области,
ПОСТАНОВЛЯЮ:

1.Учредить премии Губернатора Иркутской области в 2016 году

Лучший учитель.
2.Утвердить Положение о премиях Губернатора Иркутской области в

2016 году Лучший учитель (прилагается).
3.Настоящий указ вступает вя^^д^рв^десять календарных дней

после дня его официального

УКАЗ
ГУБЕРНАТОРА ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ

11 апреля 2016 года^п   77-уг



б)основное место работы - общеобразовательная организация, стаж
педагогической работы в которой составляет не менее трех лет;

в)не являлся получателем премий Губернатора Иркутской области
в период с 2013 по 2015 годы по итогам конкурсов среди работников
образовательных организаций в Иркутской области, реализующих основные и
дополнительные общеобразовательные программы.

11.Выдвижение учителей для участия в конкурсе осуществляется ими
самостоятельно или с их согласия общеобразовательными организациями
путем представления следующих документов (далее - документы):

а)заявление на участие в конкурсе по форме (прилагается);
б)копия решения общеобразовательной организации о выдвижении

учителя с мотивированным обоснованием принятия решения, с отметкой о

согласии учителя на его выдвижение для участия в конкурсе, заверенная
руководителем общеобразовательной организации (при выдвижении учителя
общеобразовательной организацией);

в)информационно-аналитический материал учителя с содержанием,
раскрывающим   критерии    конкурса,   заверенный    руководителем
общеобразовательной организации;

г)анкета учителя по форме (прилагается);
д)копия паспорта или иного документа, удостоверяющего личность

учителя;
е)копия документа об образовании и о квалификации, заверенная

руководителем общеобразовательной организации;
ж)выписка из трудовой книжки учителя, заверенная руководителем

общеобразовательной организации.
12.Прием документов осуществляет Институт развития образования

Иркутской области по адресу: 664023, г. Иркутск, ул. Лыткина, 75, литера А
до 13 мая 2016 года.

Дополнительная информация по вопросам организации и проведения
конкурса предоставляется по телефону: (83952) 53-33-46 - Центр

сопровождения и реализации инновационных проектов, программ и конкурсов
Института развития образования Иркутской области, по адресу электронной
почты: копсигз38@таП.ги.

13.Документы могут быть поданы одним из следующих способов:
а)на  бумажном носителе  путем личного  обращения  учителя

(представителя общеобразовательной организации) либо через организации
почтовой связи;

б)в электронном виде путем их размещения в автоматизированной
информационной системе Процедура проведения экспертизы конкурсных
материалов    на   сайте   (Ьир://копкигзлго38.ги)   в    информационно-
телекоммуникационной сети Интернет (далее - информационная система).

14.Регистрация  документов  производится  Институтом развития
образования Иркутской области в день их подачи (поступления) в журнале

порядок и сроки объявления результатов конкурса.
4.Премии присуждаются  по результатам конкурса 10 учителям,

победившим в конкурсе.
5.Размер премии составляет 200 000 (двести тысяч) рублей, которая

выплачивается единовременно каждому учителю, победившему в конкурсе.
6.Премии являются социальными выплатами.

Глава 2. Организация и деятельность Совета по присуждению премий
Губернатора Иркутской области в 2016 году Лучший учитель

7.Рассмотрение  вопросов,  связанных  с  присуждением премий,
осуществляет Совет по присуждению премий Губернатора Иркутской области
в 2016 году Лучший учитель (далее - Совет).

8.Состав Совета формируется из представителей министерства, а также
по согласованию из представителей Законодательного Собрания Иркутской
области, Иркутской областной организации Профсоюза работников народного
образования и науки Российской Федерации, образовательных организаций в
Иркутской области.

Состав Совета утверждается правовым актом Губернатора Иркутской
области в срок до 16 мая 2016 года.

В установленном законодательством порядке Совет привлекает к работе
экспертов из числа педагогических работников образовательных организаций
в Иркутской области, работников организаций, осуществляющих
методическое, информационно-методическое или научно-методическое
сопровождение образовательной деятельности, представителей общественных

объединений с целью проведения оценки документов, представленных для

участия в конкурсе.
9.Работа Совета осуществляется в форме заседаний. Возглавляет

заседание Совета председатель Совета (в случае его отсутствия - заместитель
председателя Совета).

Совет правомочен решать вопросы, отнесенные к его компетенции, при
наличии более половины лиц, входящих в состав Совета.

Решения Совета принимаются простым большинством голосов
присутствующих на заседании членов Совета путем открытого голосования. В
случае равенства голосов решающим является голос председателя Совета.

Решения Совета оформляются протоколом, который подписывается
председателем Совета (в случае его отсутствия - заместителем председателя
Совета) и секретарем Совета.

Решения Совета носят рекомендательный характер.

Глава 3. Порядок проведения конкурса и присуждения премий

10. Требования к учителю, участвующему в конкурсе:
а) наличие среднего профессионального или высшего образования;



В.Ф. Вобликова

м в течение грех
нкте 22 настоящего
казанный в анкете
ой организации.

Заместитель Председателя
Правительства Иркутской

23.Информация о результатах конкурса публикуется в печатном
средстве массовой информации и сетевом издании, учрежденных органами
государственной власти Иркутской области для обнародования (официального
опубликования) правовых актов органов государственной власти Иркутской
области,  иной  официальной  информации,  а  также  размещается  на
официальных сайтах в течение пяти рабочих дней со дня принятия правового
акта Губернатора Иркутской области об утверждении списка победителей

конкурса.
24.Выплата премий осуществляется в пределах лимитов бюджетных

обязательств,  доведенных  министерству  на  2016  год  по  разделу
Образование   классификации  расходов  бюджетов,  в  установленном

законодательством порядке.
25.Выплата преми

месяцев со дня принятия
Положения, путем переч
победителя конкурса банк

регистрации документов (при подаче документов на бумажном носителе), в
информационной системе (при подаче документов в электронном виде).

При подаче документов на бумажном носителе выписка из журнала

регистрации документов с указанием даты регистрации выдается учителю
(представителю общеобразовательной организации) в день подачи документов
либо направляется по почтовому адресу учителя (общеобразовательной
организации) в день поступления документов.

При подаче документов в электронном виде уведомление об их
регистрации в информационной системе направляется автоматически на
электронную почту учителя (общеобразовательной организации) в день

подачи документов.
15.В срок до 17 мая 2016 года Институт развития образования

Иркутской области рассматривает представленные документы и принимает
одно из следующих решений:

а)о допуске учителя к участию в конкурсе;
б)об отказе в допуске учителя к участию в конкурсе.
16.Основаниями для отказа в допуске учителя к участию в конкурсе

являются:
а)несоответствие учителя требованиям, установленным в пункте 10

настоящего Положения;
б)представление неполного перечня документов;
в)представление документов позже срока, указанного в пункте  12

настоящего Положения.
17.Институт развития образования Иркутской области в  срок до

19 мая 2015 года направляет уведомление о допуске или об отказе в допуске
учителя к участию в конкурсе (с указанием причин отказа):

при подаче документов на бумажном носителе - по почтовому адресу
учителя (общеобразовательной организации);

при подаче документов в электронном виде - на электронную почту
учителя (общеобразовательной организации).

18.Совет  в  срок до  23  мая  2016 года  осуществляет оценку

представленных на конкурс документов на основании перечня критериев и
показателей, применяемых при проведении конкурса (прилагаются).

19.По результатам оценки представленных документов Советом

выстраивается рейтинг учителей.
20.Советом в срок до 27 мая 2016 года формируется список 10

учителей, набравших наибольшее количество баллов (далее - победители

конкурса).
21.В случае равенства количества баллов у нескольких учителей

победитель  конкурса определяется Советом по наивысшему баллу  по
критерию 1 в перечне критериев и показателей, применяемых при проведении

конкурса.
22.Список  победителей конкурса утверждается  правовым актом

Губернатора Иркутской области в срок до 25 июня 2016 года.



15. Сведения о банковском счете:

^ банковского счета
Адрес банка (отделения)
БИК
ИНН
КПП
Расчетный счет банка/корреспондентский счет

14. Стаж работы в данной
общеобразовательной организации

13. Стаж работы (общий

12. Занимаемая должность

11. Квалификационная категория, срок
действия

10. Ученая степень, ученое звание

(полное наименование образовательной организации, год окончания)

9. Образование

(республика, край, область, округ, город, район, поселок, село, деревня)

!. Место рождения

7. Адрес регистрации по месту жительства
| (пребывания) или адрес места фактического
проживания, домашний, рабочий и сотовый телефоны

6. Дата рождения

4.  Место работы. Полное наименование, место нахождения (индекс,  область,
населенный пункт, улица, дом), телефон общеобразовательной организации

Муниципальное образование Иркутской области

АНКЕТА УЧИТЕЛЯ

Приложение 2
к Положению о премиях Губернатора
Иркутской области в 2016 году

Лучший учитель

(подпись)   расшифровка подписи (Ф.И.О.)
2016 года

Государственное автономное учреждение
дополнительного профессионального
образования Иркутской облас^и Институт
развития образования Иркутской области

(Ф.И.О. учителя, наименование общеобразовательной
организации, в которой он осуществляет трудовую
деятельность)

ЗАЯВЛЕНИЕ
НА УЧАСТИЕ В КОНКУРСЕ НА ПРИСУЖДЕНИЕ ПРЕМИЙ

ГУБЕРНАТОРА ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ В 2016 ГОДУ
ЛУЧШИЙ УЧИТЕЛЬ

Прошу принять документы для участия в конкурсе на присуждение
премий Губернатора Иркутской области в 2016 году Лучший учитель.

Даю свое согласие Государственному автономному учреждению
дополнительного профессионального образования Иркутской области

Институт развития образования Иркутской области, министерству
образования Иркутской области на автоматизированную, а также без

использования средств автоматизации обработку моих персональных данных,
а именно совершение действий, предусмотренных пунктом 3 части 1 статьи 3
Федерального закона от 27 июля 2006 года № 152-ФЗ О персональных

данных, указанных в документах, для проверки достоверности
представленной мной информации.

Приложение 1
к Положению о премиях Губернатора
Иркутской области в 2016 году Лучший

учитель



Наличие методической системы учителя

БаллыПоказатели

1.

№
п/п

Критерий 2. Инновационная деятельность учителя

3

3
2

1
0,5

3
2
1

0.5

Максимальный балл

Победители и призеры научно-практических конференций, конкурсов,
соревнований, фестивалей, смотров (1-3 места):
очных всероссийских и международных;
очных региональных;
очных муниципальных;
дистанционных

Максимальный балл

Победители и призеры олимпиад школьников (1 - 3 места):
очных всероссийских и международных;
очных региональных;
очных муниципальных;
дистанционных

Образовательные достижения обучающихся учителя в урочной и внеурочной
деятельности
(баллы  не  суммируются,  учитывается  максимально  возможный  балл  по
соответствующему уровню)

2

2
0

2

2
1
0

Максимальный балл

Успеваемость обучающихся:
100%;
менее 100%

Максимальный балл

Качество образования по преподаваемому предмету:
более 80%;
51 -80%;
50,9% и менее

Динамика предметных образовательных результатов обучающихся (за последние
три года)

БаллыПоказатели

2.2.

2.1.

2.

1.2.

1.1.

1.

№
п/п

ПЕРЕЧЕНЬ
КРИТЕРИЕВ И ПОКАЗАТЕЛЕЙ, ПРИМЕНЯЕМЫХ ПРИ

ПРОВЕДЕНИИ КОНКУРСА

Критерий 1. Обеспечение доступного качественного образования

Приложение 3
к Положению о премиях
Губернатора Иркутской области
в 2016 году Лучший учитель

(подпись)  (расшифровка подписи (Ф.И.О.)

2016 г.

/

(подпись)  (расшифровка подписи (Ф.И.О.)

2016 г.

/

18. Ф.И.О. учителя

17. Ф.И.О. руководителя
общеобразовательной
организации

(наименование общеобразовательной организации)

16. Учитель рекомендован на участие в конкурсе



2

2

2

0,5

0

2

2

0,5

0

2

2

0,5

0

Включенность  обучающихся  в  различные  формы  внеурочной
деятельности (развитие школьного музея, издание школьной газеты,
участие в школьном театре, школьном радио, ТВ студии, агитбригадах,
командах КВН и других формах внеурочной деятельности):
информация  представлена  и  подтверждена  соответствующими
документами;

1.4.

Максимальный балл

Развитие ученического самоуправления:
информация  представлена  и  подтверждена  соответствующими
документами;
информация представлена, но не подтверждена соответствующими
документами;
ин( юрмация не представлена

Максимальный балл

Участие обучающихся в волонтерском движении, благотворительных
акциях:
информация  представлена  и  подтверждена  соответствующими
документами;
информация представлена, но не подтверждена соответствующими
документами;
информация не представлена

Максимальный балл

Участие обучающихся в социальных практиках, социальных проектах:
информация  представлена  и  подтверждена  соответствующими
документами;
информация представлена, но не подтверждена соответствующими
документами;
информация не представлена

Создание  учителем  условий для приобретения  обучающимися позитивного
социального опыта

Балл к:Показатели

1.3.

1.2.

1.1.

I.

п/п

Критерий 3. Социально-педагогическое обеспечение развития личности
обучающихся

2

2
0

2

2

0,5

0

2

0

Максимальный балл

Наличие   собственного   сайта   учителя   в   информационно-
телекоммуникационной сети Интернет (с указанием адреса):
наличие;
отсутствие

2.3.

Максимальный балл

Участие учителя в профессиональных сетевых сообществах:
информация  представлена  и  подтверждена  соответствующими
документами;
информация представлена, но не подтверждена соответствующими
документами;
информация не представлена

2.2.

Максимальный балл

информация не представлена

0,5

2

огий     в
з

0,5
1
2
3

2
0

0,5

2
0

0,5

2

2
0

0,5

2

2
0

0,5

2

исслсдоватсльской и проектной деятельности обучающихся;
документами   и  (или)  продуктами  познавательной,  учебмо-
информация представлена, но не подтверждена соответствующими
исследовательской и проектной деятельности обучающихся;
документами  и  (или)  продуктами  познавательной,  учебно-
информация  представлена  и  подтверждена  соответствующими
образоватслыюй среде:
обеспечивающих   обучение   в   современной   иш юрмациошю-
Использование учителем современных педагогических технологий.
профессиональной деятельности учителя
Результативность     использования     образовательных     техно:

2.1.

2.

Максимальный балл
дистанционных
очных муниципальных;
очных региональных;
всероссийских и международных;
практических конференциях, конкурсах, фестивалях, смотрах:
Наличие у учителя призовых мест за результативное участие в научно-

1.5.

Максимальный балл
информация не представлена
документами;
информация представлена, но не подтверждена соответствующими
документами;
информация  представлена  и  подтверждена  соответствующими
качестве лектора (преподавателя):
Участие учителя в реализации профамм повышения квалификации в

Максимальный балл
информация не представлена
документами;
информация представлена, но не подтверждена соответствующими
документами;
информация  представлена  и  подтверждена  соответствующими
конференциях, интернет-конференциях):
семинарах, вебипарах, мастер-классах, форумах, научно-практических
профессиональном сообществе (участие (в качестве выступающего) в
Распространение  передового  педагогического  опыта  учителя  в

Максимальный балл
информация не представлена
документами;
информация представлена, но не подтверждена соответствующими
документами;
информация  представлена  и  подтверждена  соответствующими
мероприятий в сфере образования):
фестивалей, конкурсов, аттестации педагогических работников, иных
Участие  учителя  в  работе  экспертных  групп  (при проведении

Максимальный балл
информация не представлена
документами;
информация представлена, но не подтверждена соответствующими
документами;
информация  представлена  и  подтверждена  соответствующими
методическнх пособий, методических рекомендаций и др.):
Наличие собственных педагогических разработок (учебных, учебно-

1.4.

1.3.

1.2

1.1.



2

2

0,5

0

2

0,5

0

!

0,5

0

Максимальный балл

Участие в качестве слушателя в   семинарах, вебииарах, научно-
практических конференциях:
информация  представлена  и  подтверждена  соответствующим!!
документами;
информация представлена, по не подтверждена соответствующими
документами;
информация не представлена

2.3.

Максимальный балл

Освоение программ повышения квалификации за последние три года
(в общем объеме от 72 часов):
информация  представлена  и  подтверждена  соответствующими
документами;
информация представлена, но не подтверждена соответствующими
документами;
информация не представлена

1 ~>

Максимальный балл

Повышение уровня  образования  и  (или)  освоение  программы
профессиональной переподготовки за последние три года:
информация  представлена  и  подтверждена  соответствующими
документами;
информация представлена, но не подтверждена соответствующими
документами;
информация не представлена

Повышение профессионального уровня
2

2.1.

2.
Максимальный балл

0

0,5

2

з
1
2
3

Баллы

информация не представлена
документами;
информация представлена, но не подтверждена соответствующими
документами;
информация  представлена  и  подтверждена  соответствующими
страницу):
(подтверждается скриншотом страницы сайта с указанием ссылки па
учителей Педсовет, Открытый класс, Завуч)
профессиональных сетевых сообществ (например, Сеть творческих
Наличие электронных публикаций методических материалов па сайтах

Максимальный балл
на муниципальном уровне
на региональном уровне;
на федеральном или международном уровне;
1 [аличне   публикаций   в   периодических   печатных   изданиях:
Трансляция результатов практической деятельности

Показатели

1,

№
п/п

Критерий 4. Непрерывное профессиональное развитие учителя

2
0

0.5

2

0
1;

0,5

2

2
0

0.5

2

:еи
2
о

0,5

Максимальным балл
информация не представлена
документами;
информация представлена, но не подтверждена соответствующими
документами;
информация  представлена  и  подтверждена  соответствующими
в образовательной среде:
Деятельность учителя по профилактике социально-негативных явлений

2.3.

Максимальный балл
информация не нрсдстанлсна
документами;
информация представлена, но пс подтверждена соответствующими
документами;
информация  представлена  и  подтверждена  соответствующими
представителями) обучающихся):
новых форм, приемов, технологий в работе с родителями (законными
Взаимодействие учителя с семьями обучающихся (использование

Максимальным балл
информация пс представлена
документами;
информация представлена, по не подтверждена соответствуют! 1  ми
документами;
информация  представлена  и   подтверждена  соответствующими
потребностями, в том числе индивидуальная работа:
Организация работы с обучающимися с особыми образовательными

Со[шалы1О-исдаго]'ичсскос сопровождение развития личности обучаюиц
Максимальный балл

информация не представлена
документами;
информация представлена, но не подтверждена соответствующими

2.1.


